
 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

PORTARIA Nº 667, de 09 de outubro de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CADASTRO 

RESERVA DE PROFESSOR FORMADOR PARA O CURSO DE DE LICENCIATURA EM 

COMPUTAÇÃO - MODALIDADE A DISTÂNCIA – PARA ATUAÇÃO JUNTO AO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA - CEAD/UESB/UAB/CAPES 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 222/2024, alterado pela 

Portaria nº. 581/2024, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) 

de 08/08 e 07/09/2024, 

  

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo de Professor 

Formador. Este processo destina-se à atuação no curso de Licenciatura em Computação, na 

modalidade de Educação a Distância, conforme o Plano Nacional de Formação de Professores da 

Educação Básica - EaD/Uesb/Capes, em consonância com o Sistema Universidade Aberta do Brasil - 

UAB/Capes/MEC, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos 

aprovados e a pontuação total. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponíveis no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O candidato(a) que se julgar insatisfeito(a) com o resultado final do processo 

seletivo, haverá prazo para interposição de recurso, nos dias 10 e 11 de outubro de 2024, observando 

o subitem 4.1 do Edital n°. 222/2024. 

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 667 /2024 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CADASTRO RESERVA DE 

PROFESSOR FORMADOR PARA O CURSO DE DE LICENCIATURA EM 

COMPUTAÇÃO - MODALIDADE A DISTÂNCIA – PARA ATUAÇÃO JUNTO AO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA - CEAD/UESB/UAB/CAPES 

(EDITAL Nº 222/2024) 

 

RESULTADO FINAL 

 

Nome completo 

do Candidato 

Vínculo de Atuação 

com a Educação 

Superior e/ou Básica 

Titulação 

Acadêmica 

Disciplinas 

graduação ou 

pós-graduação 

EaD 

Prof. de 

cursos de 

formação 

EaD 

Aluno 

cursos de 

formação 

EaD 

Experiência 

acadêmica 

em cursos 

presenciais 

Pontuação 

Total 

Alexsandra 

Oliveira Andrade 

Professor Efetivo da 

UESB 
30,00 20,00 0,00 0,00 20,00 70,00 

Agnaldo Volpe 

Lovato 

Professor Efetivo da 

UESB 
25,00 18,00 3,00 3,00 20,00 69,00 

Marília Flores 

Seixas de Oliveira 

Professor Efetivo da 

UESB 
25,00 20,00 0,00 0,00 20,00 65,00 

Gidevaldo Novais 

dos Santos 

Professor Efetivo da 

UESB 
30,00 2,00 0,00 12,00 20,00 64,00 

Soraya Mendes 

Rodrigues Adorno 

Professor Efetivo da 

UESB 
25,00 10,00 0,00 6,00 20,00 61,00 

Robson Hebraico 

Cipriano Maniçoba 

Professor Efetivo da 

UESB 
30,00 4,00 0,00 6,00 20,00 60,00 

Júlio César dos 

Reis 

Professor Efetivo da 

UESB 
30,00 4,00 0,00 3,00 20,00 57,00 

Cácia Cristina 

França Rehem 

Professor Efetivo da 

UESB 
30,00 0,00 0,00 3,00 20,00 53,00 

Geraldo Pereira 

Rocha Filho 

Professor Efetivo da 

UESB 
30,00 0,00 0,00 3,00 20,00 53,00 

Ivana Conceição 

de Deus Nogueira 

Professor Efetivo da 

UESB 
30,00 0,00 0,00 0,00 20,00 50,00 

Jonson Ney Dias 

da Silva 

Professor Efetivo da 

UESB 
30,00 0,00 0,00 0,00 20,00 50,00 

Stenio Longo 

Araújo 

Professor Efetivo da 

UESB 
25,00 0,00 0,00 3,00 20,00 48,00 

Marcelo Alves 

Guimarães 

Professor Efetivo da 

UESB 
20,00 0,00 0,00 0,00 20,00 40,00 

Edilson Luiz do 

Nascimento 

Professor Efetivo 

Outra IES Pública 
25,00 20,00 0,00 12,00 20,00 77,00 

Marcelo Silva 

Santos 

Professor Efetivo 

Outra IES Pública 
25,00 18,00 0,00 12,00 20,00 75,00 

Erikson de 

Carvalho Martins 

Professor Efetivo 

Outra IES Pública 
30,00 20,00 0,00 0,00 20,00 70,00 

Vitor Faiçal 

Campana 

Professor Efetivo 

Outra IES Pública 
30,00 8,00 0,00 6,00 20,00 64,00 



 
 
 
 
 
 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

Alex Ferreira dos 

Santos 

Professor Efetivo 

Outra IES Pública 
30,00 2,00 0,00 9,00 20,00 61,00 

Adriano Marcio 

Sgrancio 

Professor Efetivo 

Outra IES Pública 
30,00 0,00 0,00 9,00 20,00 59,00 

Mydiã Falcão 

Freitas 

Professor Efetivo 

Outra IES Pública 
25,00 12,00 0,00 0,00 20,00 57,00 

Ana Sara 

Castaman 

Professor Efetivo 

Outra IES Pública 
30,00 4,00 0,00 0,00 20,00 54,00 

Benedito 

Rodrigues Barbosa 

Filho 

Professor Efetivo 

Outra IES Pública 
20,00 6,00 0,00 6,00 20,00 52,00 

Edson Patricio 

Barreto De 

Almeida 

Professor Efetivo 

Outra IES Pública 
25,00 4,00 0,00 3,00 20,00 52,00 

Jose Alberto Díaz 

Amado 

Professor Efetivo 

Outra IES Pública 
30,00 2,00 0,00 0,00 20,00 52,00 

Glaucio Lopes 

Ramos 

Professor Efetivo 

Outra IES Pública 
30,00 0,00 0,00 0,00 20,00 50,00 

Mirthys Marinho 

do Carmo Melo 

Professor Efetivo 

Outra IES Pública 
20,00 10,00 0,00 0,00 20,00 50,00 

Roberto Hugo 

Melo dos Santos 

Professor Efetivo 

Outra IES Pública 
30,00 0,00 0,00 0,00 20,00 50,00 

Leonardo Barreto 

Campos 

Professor Efetivo 

Outra IES Pública 
25,00 0,00 0,00 0,00 20,00 45,00 

Tainá Borges 

Andrade 

Professor Efetivo 

Outra IES Pública 
25,00 0,00 0,00 0,00 20,00 45,00 

Bruno Monserrat 

Perillo 

Professor Efetivo 

Outra IES Pública 
25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25,00 

Elmara Pereira de 

Souza 

Professor Efetivo da 

Educação Básica 
25,00 20,00 18,00 12,00 20,00 95,00 

Prìscila Làbamca 
Professor Efetivo da 

Educação Básica 
25,00 0,00 0,00 6,00 20,00 51,00 

Ludiane Silva 

Lima 

Professor Efetivo da 

Educação Básica 
30,00 0,00 0,00 0,00 20,00 50,00 

Rafael Macedo de 

Sales 

Professor Efetivo da 

Educação Básica 
25,00 0,00 0,00 0,00 20,00 45,00 

Antonio Wilson 

Junior Ramalho 

Lacerda 

Professor Efetivo da 

Educação Básica 
20,00 8,00 0,00 12,00 0,00 40,00 

Leandro Santana 

Oliveira 

Professor Efetivo da 

Educação Básica 
25,00 2,00 0,00 0,00 8,00 35,00 

Guilherme Garcia 

Sumariva 

Professor Efetivo da 

Educação Básica 
20,00 0,00 0,00 12,00 0,00 32,00 

Allan Ranieri 

Pereira Moreira 

Professor Efetivo da 

Educação Básica 
30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00 

 

 

 

 

 


